PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 14 de dezembro de 2022.
Oficio n° 1450/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 1187/2022.

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n?1187/2022, de autoria do Nobre Vereador Edivaldo
Alcéntara, encaminhado pelo Oficio n? 1655/2022-GP, de 8 de dezembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o
novo contrato de transporte publico, remetemos a manifestacdo da Secretaria Extraordinaria do Transporte
Coletivo Urbano, por meio do Memorando n? 65670, de 14 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracao

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR DESPACHO
1 — Leitura no expediente

2 — A disposicdo no SAPL

Presidente
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MEMORANDO INTERNO
GAB - SETCU - SECRETARIA EXTRAORDINARIA DO

Emitente: TRANSPORTE COLETIVO URBANO Data: 14/12/2022
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS = NGmero:
LEGISLATIVOS. 65670/2022

AssUNto: R: REQUERIMENTO N° 1187/2022

Memorando

Para SMAD / DIAD / DVCMR

Aos cuidados de VILMA IRENE PROKOPOWISKI BOCHI

Em resposta ao oficio 1655/2022 do Sr. Presidente da Camara relativo ao requerimento n.
1.187/2022, de 30/11/2022, do vereador EDIVALDO ALCANTARA, temos a informar o que segue:

1) Sera utilizado como método para definir esta contratacdo o valor do quildmetro rodado. A referéncia
utilizada para formacé&o do preco serdo os documentos e planilhas da ANTP (Associagcédo Nacional de
Transportes Publicos) de Métodos de Calculo dos Custos dos Servigos de Transporte Publico por
Onibus, de Agosto de 2017.

2) Esta nova contratacéo busca melhorar significativamente a eficiéncia do transporte publico, atender
a demanda da populacao, dar mais freqiiéncia de linhas de 6nibus e explorar os meios de
comunicacédo para transmitir informacdes atualizadas a populagédo. Além disso, a aquisicdo do Sistema
de Bilhetagem Eletrénica por parte da Administragcao dara total controle da operagéo e fiscalizagédo da
receita gerada, do cumprimento das rotas e horarios.

3) Neste novo contrato a melhoria da qualidade do servigo € o principal objetivo. A contratacéo visa um
aumento da frota em relacédo ao que se tem hoje e com 6nibus mais novos.

4) A contratacdo prevé que toda frota siga as normas vigentes que dizem respeito a acessibilidade.
Linhas que possuem na rota hospitais e UBS ja fazem parte do atual sistema e serdo otimizados no
novo contrato, como por exemplo a linha 065 — Universitaria que atende ao Hospital Ministro Costa
Cavalcanti e a linha 250 — Trés Bandeiras que atende a UBS Trés Bandeiras.

5) Este novo contrato esta baseado em um Estudo Técnico Preliminar que objetiva as necessidades da
populacdo e melhoria do Transporte Publico de Foz do Iguacu.



Foz do Iguagu, 14/12/2022

Fernando Maraninchi

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
FERNANDO CASTRO DA SILVA MARANINCHI
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